
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                 HOTARÂREA Nr.89
                                                         din data de 19 noiembrie  2021

          privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului  public de 
                                                     salubrizare din județul Timiș  

                Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  extraordinara 
               Având în vedere
             -   Referatul  de aprobare nr.6412/16.11.2021 al  primarului  Comunei Fârdea și  raportul
compartimentului de specialitate nr.6417/16.11.2021 din cadrul aparatului de specialitate al primarului

-  Solicitarea  Asociației  de  Dezvoltare    Intercomunitară  Deșeuri Județul  Timiș
nr.7208/11.11.2021,  înregistrată  la  Primăria  comunei  Fârdea  sub  nr.6366./11.11.2021,  și
Hotărârea Consiliului Director al ADID Timiș nr. 5/08.11.2021 prin care a fost avizat favorabil
noul Regulament de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare din județul Timiș –
septembrie 2021 şi Anexele 1 – 5 la acesta, 
            - Adresa ADID Timiș nr. 7208 din data 11.11.2021 referitoare la respectarea art. 7 alin.
2 din Legea nr. 52/2003 privind tranparența decizională în administrația publică, republicată,
prin afișarea proiectului Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de
salubrizare din județul Timiș – septembrie 2021 și Anexele 1 - 5 la acesta,
                Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A,B ,C a
consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat   - activități  social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport
- amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea
ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților    
                Având în vedere :

- Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru a 
serviciului de salubrizare a localităților ;

- Legea  serviciului  de salubrizare  a  localităților  nr.  101/2006,  cu  modificarile  si
completarile 

ulterioare, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Legea  privind  serviciile  comunitare  de  utilități  publice  nr.  51/2006,  cu

modificarile si 
completarile ulterioare, cu modificarile si completarile ulterioare ;
                    - OUG nr. 74/2018 pentru modificarea si completarea Legii 211/2011 privind regimul
deșeurilor,  a  Legii  nr.249/2015  privind  modalitatea  de  gestionare  a  ambalajelor  si  a  deșeurilor  de
ambalaje și a OUG nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr.31/2019 ;
                   - OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu , cu modificarile si completarile
ulterioare, cu modificarile si completarile ulterioare ;
                     - OUG nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor (care a abrogat Legea nr. 211/2011 privind
regimul deșeurilor) ;



                      - Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de
ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare, cu modificarile si completarile ulterioare ;
                              - Legea nr. 100/2016  privind  concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii , cu modificarile si
completarile ulterioare ;
                         -Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a
proiectului ”Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș” ;
                        - Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș,precum și
prevederile  contractelor  de  delegare  prin  concesiune  a  activității  de  colectare  și  transport  al
deșeurilor pentru cele cinci zone ale județului Timiș,
                              În temeiul dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2
lit. a), ale art. 136, și ale art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, 

                                                                                HOTĂRĂŞTE :

                   Art.1.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului public de
salubrizare din județul Timiș – septembrie 2021 și Anexele 1 - 5 la acesta (Anexa nr. 1 la prezenta
Hotărâre), avizat favorabil de Consiliul Director al ADID Timiș prin Hotărârea nr. 5/08.11.2021. 
                    Art.2. Noul Regulament de organizare și funcționare a serviciului public de salubrizare
din județul Timiș aprobat conform art. 1 de mai sus, va intra în vigoare după aprobarea în AGA
ADID Timiș.
                    Art.3. Primarul comunei Fârdea ,D-na Murari Maria Rovena Violeta va reprezinta
interesele U.A.T. Fârdea    în AGA   ADID Timiș votând în conformitate cu prezenta hotărâre.
                    Art. 4 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru”  din 8  consilieri prezenți și
11 consilieri în funcție.
                      Art.5 Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului- Județul Timiș
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri – Județul Timiș
- Viceprimarului comunei Fardea,
- Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UAT.Fardea

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ pentru legalitate 
   consilier  Izgherean Mircea                                           secretar general Amăriucă Neamțu Doina   


